



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**CENA PRENUMERATY:** Miesięcznik z przesyłką pocztową 3 zł. z odrocznieniem do domu 2 zł. 25 gr. Za trzeci, 5 złotych. Dla odbierających piśmie na miejscu 22.25 zł. równo francuski waluty francuskiej. Cena pojedynczego numeru 200.000 mk. Koło czek. we w Pz Ksiaz. Oss. Zjedn. Nr. 61206.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za pierwszą linię wiersza 12 kolumnowa 100.000 mk. za wyraz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świętych za 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Reklamistów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 82. Telefon Nr. 60. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie Komunikaty, zapowiedzi, zamianki i instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obciąża wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez przerwy i bez względu na ich datę.

**Dom Przemysłowo-Handlowy**  
**Zdzisław Ryłski**  
 Główny Kierownik - Księgarski 40.  
 20000 Telefon 1-66. 60000

**Nawozy sztuczne (superfosfat, sole potasowe, kaimin) w ładunkach wagonowych wprost z fabryk i drobnych ze składu.**

**Maszyny rolnicze.**

jeśli nie Lloyd George, wynajdowałby raz nowe trudności i cisnął je pod nogi uwolnionych narodów, a tej liczbie i Polsce? Któż, jeśli nie Lloyd George, polityka swą jawnie odbiegał jeden z pierwszych — od ducha Traktatu Wersalskiego?

Może p. Henderson, jakomś Lloyd George, nie wie, kto to są Polacy i inne narody, wyzwolone w wielkiej wojnie europejskiej, ale z pewnością wie, kim są Niemcy i jaka jest ich rola w Europie.

Przynajmniej wrota powojennej w Europie leży nie w Traktacie Wersalskim, ale w podyktowanej złą wolą niechęci pogodzenia się z jego kłauzulami i w ogóle — w polityce wyrafinowanego egoizmu.

Niechaj Niemcy sprawiedliwie wypełnią pierwę pokutę za grzechy swej barbarzyństwa: niechaj dadzą gwarancje pokojowości ich nastrojów; niechaj Gdańsk i Litwa uczciwie zaczną współżyć z Polską; niechaj Rosja przestanie grozić Europie komunizmem — wtedy zobaczymy, czy przyczyni chaos europejskiego kwia w Traktacie Wersalskim. Pierwej trzeba zlikwidować stare zobowiązania, a potem dopiero — jeśli będzie potrzeba — mówić o nowych.

Niestety — zamiast likwidacji, są ciągle łączenia zobowiązań; mimo to jednak, albo właśnie dlatego Traktat Wersalski musi pozostać podstawą układu stosunków międzynarodowych w Europie. R.

**Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy**  
 potrzebuje na wyjazd do Francji  
**15 walcowników**  
**i 7 giserów**  
 Gdzjazd z Urzędu 17-go marca 1924 r.  
**Zgłaszać się zaraz.**

**Budżet marcowy bez deficytu.**

— Preliminarz budżetowy na marzec zamyka się po stronie wydatków i dochodów cyfra 94,164,995 złotych, jest więc preliminarzem bez deficytu.

Na tak korzystny bilans budżetu marcowego złożyły się z jednej strony jaknajdalej posunięte oszczędności w wydatkach, z drugiej zaś zwiększone wpływy podatkowe. Ten wynik korzystny jest tembardziej zniemienny, że budżet marcowy przewiduje rozpoczęcie pewnych najniebezpieczniejszych robót inwestycyjnych, których w budżecie lutowym z uwagi na sezon zimowy nie przewidziano. Na zmniejszenie wydatków wpłynęła między innymi i ta okoliczność, iż urzędnicy państwowi część wynagrodzenia pobrali w sześcioprocentowych złotych bonach skarbowych.

Koleje państwowe i w tym miesiącu nie potrzebują ze Skarbu żadnej dopłaty, pokrywając wydatki eksploatacyjne bieżącymi wpływami inwestycyjnymi zaś — wpływami za sprzedane obligacje pożyczki kolejowej.

Najważniejszą pozycję w rozrachunkach stanowią wydatki osobowe, sięgające 50 proc. ogółu wydatków w m. marcu.

W dochodach rolę najważniejszą grają danej publicznie i monopolie. Dadzą one z góra 64 miliony złotych w tem podatki majątkowy 29 milionów zł., przemysłowy 6 mil. zł., grunтовый 1 milion, pośrednie 11,3 mil., cia 5,5 mil., opłaty wywozowe 4,3 mil., monopolie 3,7 mil.

Z innych dochodów wspomnieć należy o dochodach poczt i telegrafów, które wyniosą 5,3 mil. zł., przewyższając wszystkie wydatki poczt i telegrafów o blisko pół miliona złotych.

W dochodach ministerstwa robót publicznych przewidywany jest znaczny wpływ z daniny lasowej (reszta raty lutowej oraz rata marcowa w łącznej kwocie 8 milionów zł.).

Lasy państwowe dadzą czysty zysk w kwocie 3 i pół milionów złotych.

## Zamach na Traktat Wersalski.

Bardzo przykre zdziwienie musi wywołać ostatnia mowa Hendersona, ministra spraw wewnętrznych w socjalistycznym rządzie Mac Donalda. — P. Henderson podniósł kwestję stosunku Wielkiej Brytanji do klauzul odszkodowawczych Traktatu Wersalskiego i przy tej sposobności pozwolił sobie wygłosić oryginalne zdanie, że Traktat Wersalski sciągnął na Europie ogólny chaos, głód i ruinę — wobec tego konieczną jest rewizja tego Traktatu i rozwiązanie problemu reparacyjnego.

Mimowoli cisnie się na usta pytanie, czy te opinie mógł wygłosić mąż stanu tego państwa, które w polityce europejskiej i światowej odgrywa pierwszorzędną rolę. Ma rację p. Henderson, utrzymując, że po zawarciu pokoju i podpisaniu Traktatu Wersalskiego zapanował w Europie chaos, ale myśli się zupełnie, dopatrując się przyczyn tego w Traktacie Wersalskim, który, jak wiadomo, został podpisany przez dwa obozy państw wojujących ze sobą, — jako obustronnie uznana podstawa pokoju europejskiego i likwidacji międzynarodowych nieporozumień i krzywd.

Nad Traktatem Wersalskim promie niuje duch sprawiedliwości, której p. gwałcenie sciągnęło na ludzkość, a przedewszystkiem na Europę — wielką wojnę narodów. Traktat ten został spisany krwią milionów ludzi, kto rzy połżyli swe życie w imię zwycięstwa, sprawiedliwości dziejowej i wolności ludów uciszonych. Jako taki, Traktat Wersalski jest owocem zwycięstwa tej sprawiedliwości nad za starzałem bezprawiem i jest kodeksem praw Europy powojennej, w którego ramach ma układać się pokój w tym polityce rodziny ludów europejskich.

Trudno przypuszczać, że p. Henderson nie wie, iż postanowienia Traktatu Wersalskiego, wkrótce po podpisaniu go, były bezzwłocznie gwałcone nawet przez tych, którzy je podpisali i mieli stać w ich obronie.

Czy znane są p. Hendersonowi dzieje i słomki wojennej polityki angielskiej, dające się we znaki ludom, które zaczęły stapać drogą wolności? Któż to,

## Rokowania polsko-niemieckie w Genewie

**Jutro rozpoczyna obrady Liga Narodów, która rozstrzygnie sprawę Jaworzyny i Kłajpedy**

Genewa. Wznowiono tu wczoraj przy udziale ambasadorów brazylijskiego Suza Dantas, oraz sekretarjatu Ligi Narodów, rokowania polsko-niemieckie. Rokowania trwać będą też jutro. Sprawozdanie z tych rokowań przedstawi Suza Dantas na plenum rady Ligi Narodów w połowie przyszłego tygodnia.

Podobno stanowisko Niemców we wszystkich sprawach, objętych przez rokowania, jest nieprzejednane.

Rokowania idą sprawnie.

Jutro odbędzie się pierwsze posiedzenie rady Ligi Narodów, pod przewodnictwem posta-urugwajskiego, Guantiego.

Na porządku dziennym tej sesji rady znajdują się dwadzieścia pięć spraw; z między innymi sprawa zagłębia Saary finansowej odbudowy Austrii, rozbrojenia, sprawy polskie, jak Kłajpeda, Jaworzyna, kolonij, opcji; dalej szereg spraw gdańskich, a między innymi sprawa wyspy Holm.

Największe zainteresowanie budzą za port komisji prawników w sprawie interpretacji paktu Ligi, tycaącego się za targu włosko-greckiego wskutek demonstracji floty włoskiej u wyspy Korfu.

Sesja trwać będzie tydzień.

Z powodu tak krótkiego czasu, przeznaczanego na a. układy, zapewne rada Ligi nie zdąży zatwierdzić niektórych spraw, zwłaszcza gdańskich.

## Senat a ustawa mieszkaniowa

**Marszałek Trąpczyński jest przeciwny zmianom w ustawie i awersu szuka s osobu wyjścia.**

Warszawa. Dużą sensację w kółkach sejmowych wywołał fakt, że marszałek senatu p. Trąpczyński zwrócił się do marszałka sejmu p. Rataja z propozycją utworzenia komisji porozumiewawczej senacko-sejmowej w sprawie ustawy o ochronie lokatorów.

Marszałek Rataj zmuszony był odpowiedzieć na te propozycje odmownie, gdyż w myśl regulaminu komisja taka może powstać dopiero wówczas, gdy między uchwałą sejmu, a uchwałą senatu uwydatnia się poważniejsze różnice. Dotychczas jednak, jak wiadomo, ani plenum senatu, ani nawet żadna komisja senacka, sprawę ustawy o ochronie lokatorów się nie zajmowała.

Widać z tego, że marszałek Trąpczyński przegaduje, iż senat odpowiednio zmieni ustawę o ochronie lokatorów i z góry chciałby przygotować opinię sejmu i jego zgodę na przewidywane poprawki senackie.

Minister Delastery ma złożyć w parlamencie szereg nowych projektów finansowych.

Po skończonej konferencji wydano komunikat następującej treści: Rząd będzie się domagał najszybszego uchwalenia przez senat ustaw finansowych i złoży w senacie oświadczenie podobne do tego, jakie złożył w Izbie, zwracając uwagę na konieczność ograniczenia wydatków i zaniechania polityki pożyczkowej. Bank francuski poprze te ustalenia rządu i poczyni w związku z tem wszelkie niezbędne kroki.

## TELEGRAMY

**Możliwość rozwiązania parlamentu francuskiego**

Paryz. O obecnej sytuacji politycznej krąży sensacyjna pogłoski. Mówią o rozwiązaniu Izby i o tem, że Millebrand zwrócił obie Izby do Wersalu i zażądał tam 6-miesięcznych dyktatorskich pełnomocnictw.

**Wielkość senatu przychylna projektowi Coincare'go?**

Paryz. Jak się dowiaduje Havas, większość senatu usposobiona jest przychylnie dla całokształtu projektów finansowych. Niektórzy wszakże członkowie senatu wahają się jednakże co do przyjęcia ustawy o nadzwyczajnych pełnomocnictwach dla rządu, odrzuconej przez komisję.

Ponieważ jest obecnie formułka kompromisowa, która będzie polegała na przpuszczeniu na tem, że rządowi przysługiwali będzie swoboda inicjatywy co do zarządzeń ekonomicznych, Parlament jednakże byłby w każdym poszczególnym wypadku zawiadomiony tegoż dnia o powyższych decyzjach, wobec czego prawo kontroli parlamentu nie byłoby naruszone. Podobna formułka zjednalaby niewątpliwie wahających się senatorów. Należy przypuszczać, że rząd formułę tę przyjmie.

**Francja wstrzyma pożyczki na odbudowę**

Paryz. Na wczorajszej konferencji w Pałacu Elizejskim, która się odbyła w obecności prezydenta republiki Milleranda, postanowiono zaniechać zaciągania dalszych pożyczek na cele odbudowy i przeciwdziałać za pomocą oszczędniejszej strony środków, co do których zostanie zachowana tajemnica, spekulacji zagranicznej na niższą franka.

**Zbrojenia niemieckie na wschodzie**

Wiedeń. „Neues Wiener Journal“ donosi z Londynu, że ambasador francuski w Londynie otrzymał polecenie zwrócenia uwagi rządowi angielskiemu na niemiecką organizację „Selbstschutz“ i na zbrojenia niemieckie, szczególnie na wschodzie. Tenże dziennik donosi dalej, że ambasador francuski miał zwrócić także uwagę rządu angielskiego, że w tym stanie rzeczy Anglia musiałaby zobowiązać się do wystąpienia przeciwko ewentualnemu atakowi ze strony Niemiec.

**Pogróbki w razie skazania Ludendorfa**

Wiedeń. Jak donoszą z Monachium, fantejski nacjonalizm grozi odpowiedniami konsekwencjami w razie gdyby Ludendorff i Hitler nie zostali umiędzielnieni. Mówią też oni publicznie, że nie przewidują wyroku, skazującego oskarżonych.

**Dyktatura w Grecji nieunikniona**

Ateny. Gabinet Papanastasiu będzie miał charakter wyjątkowy a nawet dyktatorski. Owiadczył on, że będzie się starał przyciągnąć do współpracy członków stronnictw republikańskich. Kafandaris nie objawił jeszcze

określonych zamiarów. Zamierza on utworzyć partię, która będzie miała nazwę partii liberalnej. Kafandaris będzie toczył walkę przeciw gabinetowi Papanastasin i będzie dążył do rozwiązania parlamentu.

Król angielski na audjencji posła greckiego, dał wyraźnie do zrozumienia, że Anglja uzna rząd grecki tylko pod tym warunkiem, jeżeli nastąpi plebiscyt, który rozstrzygnie kwestję królewską. W kołach politycznych panuje przekonanie, że dyktatura będzie w obecnej chwili niemiękkona.

### Nowa rewolta w Irlandji

Wiedeń. „Der Morgen“ donosi, że w Irlandji wybuchła rewolta oficerów. Wedle wiadomości z Dublinia, 900 ze zmobilizowanych oficerów z karabinami maszynowymi i amunicją wyruszyło z miasta. Wysłano przeciw nim silne patrole wojskowe.

London. Według informacji z Dublinia rozruchy wojskowe w Irlandji spowodowane zostały zwolnieniem ze służby 900 oficerów. Większość z nich po uwolnieniu opuściła koszar, zabierając z sobą karabiny i amunicję, poczem udała się do pobliskich lasów, gdzie zamierza się bronić.

### Tajemnicza podróż Rykowa.

Paryż. „Echo de Paris“ donosi, że Rykow nie wyjechał na Kaukaz, lecz udał się do Londynu pod przybranym nazwiskiem Pawłowa. — W Londynie odbędzie Rykow konferencję z Mac Donaldem.

London. „Daily Mail“ donosi, że przewodniczący komisarzy ludowych S. R. S. R., Rykow, incognito pod nazwiskiem Pawłowa, przybył do Berlina, gdzie zatrzymał się dwa dni. — Z Berlina Rykow wyjeżdża do Londynu.

### Po Leninie Dzierżyński warjatem

Warszawa. Osoby zbliżone do ster rządowych utrzymują, że szef czerwieckiej czerwony kat Dzierżyński jest zagrożony poważnie chorobą umysłową. Od czasu do czasu wpada on w szal, a wówczas strach pada na otoczenie. — Zapewniają, że Dzierżyński cierpi na halucynacje. Najbliższe otoczenie zamierza Dzierżyńskiego wywieźć do jakiego sanatorium.

### Propaganda sowiecka za granicą

Moskwa. W końcu b. m. przypada rocznica trzeciej międzynarodówki, z której to powodu rząd sowiecki podjął przygotowanie do wielkiej kampanii agitacyjnej za granicą. W porozumieniu z komitetem wykonawczym trzeciej międzynarodówki, dzień ten ma być zaznaczony we wszystkich miastach Europy, organizacja manifestacji robotniczych, zgro madzeń i t. p. W państwach, które uznały już rząd sowiecki i utrzymują normalne stosunki dyplomatyczne z tym rządem, hasłem manifestacji ma być wzmożenie tych stosunków i rozszerzenie wpływu partii komunistycznej w danym kraju. W państwach zaś, które dotychczas nie uznają de jure bolszewików, ma manifestacje być gwałtowniejsze i wszędzie manifestanci będą zgłaszali żądania o natychmiastowe i bezwarunkowe uznanie rządu sowieckiego przez dane państwo. Oprócz tych głównych hasel, komitet centralny trzeciej międzynarodówki polecił również i inne hasła, a mianowicie: żądanie zmiany stosunków państw ententy do Niemiec, zaniechanie okupacji zagłębia Ruhry i zrzeszenia się w reparacji. Między innymi ma być również proklamowane hasło, — żądanie zaprzestania przesładowania przez żandarmerii polskich bezbrojnej ludności ukraińskiej Wołynia i Galicji.

### Ucieczka przed karzącą ręką sprawiedliwości

Kijów. Podczas obchodu, jaki się odbył tutaj z okazji 6-ej rocznicy istnienia czerwonej armii, na uroczystym posiedzeniu kijowskiej rady miejskiej (gorosowiej) wystąpił m. in. z przemówieniem robotnik polski, niejaki Ławrowski, znany jako uczestnik wypadków listopadowych w Krakowie. Ławrowski uciekł na terytorium Rosji sowieckiej przed wymiarem sprawiedliwości. Jest on stałym mieszkaniec Krakowa, gdzie pozostawił żonę i dwoje dzieci.

### Wybuch w kopalni

Saltlake City. Wskutek eksplozji wybuchł pożar w kopalni, przyczem 175

# Najtańszem źródłem

zakupi wszelkich towarów w zakresie manufaktury wchodzących jest zawsze

FIRMA

# „BŁAWAT”

I Aleja № 14. — Telefon № 464

górników zginęło. Przyjście z pomocą zagrożonym górnikom jest niemożliwe.

### Nastąpiła katastrofa samochodowa

Paryż. Jak donoszą z Nowego Jorku, w New Jersey spadł do rowu samochód. 12 osób poniosło śmierć.

### Trzy nowe biskupstwa w Polsce

Warszawa. Obiega tutaj wiadomość, że Watykan skłony jest do utworzenia w Polsce trzech nowych biskupstw, a mianowicie biskupstwa kaliskiego z siedzibą w Kaliszu, częstochowskiego z siedzibą w Częstochowie i górnośląskiego z siedzibą w Pszczynie.

### Pożyczka włoska dla Polski

Warszawa. W uzupełnieniu wiadomości o włoskiej pożyczce, udzielonej Polsce, o której pisma donosiły, że wynosi 100 milionów lirów, donoszą z kół rządowych, że pożyczka ta wynosi 100 milionów lirów złotych, co równa się przeszło 400 mil. lirów papierowych, a ponad 100 milionów franków szwajcarskich.

### Budżet na 1924 r. ulegnie znacznym zmianom

Warszawa. Budżet na rok 1924 złożony całom ustawodawczym w październiku roku ub. z powodu upływu dłuższego okresu czasu wymaga obecnie modyfikacji. Wobec tego min. skarbu opracowało projekt dodatkowych ustaw skarbowej na rok 1924.

Podniesiono w tym projekcie wydatki, zwłaszcza w dziedzinie obrony państwa, oświaty, oraz uposażenia urzędników. Podniesiono również dochody w stosunku do preliminarza z października. Stało się to na podstawie pełnomocnictw, zawartych w ustawie o naprawie skarbu.

### Wyjazd polskiej delegacji handlowej do Konstanty o pola

Moskwa. W tych dniach wyjeżdża przez Odessę do Konstantynopola delegacja wschodniej izby handlowej, celem zrealizowania produktów przemysłu południowo-rosyjskiego na rynku tureckim. Przewidywane są transakcje na cement, potaż, mydło i chemikalia.

### Włec komunistów

### Posel Łańcucki bezkarnie agituje na ulicach m. Warszawy

Warszawa. Zapowiedziany od dłuższego czasu i organizowany przez komunistów warszawskich „Tydzień kobiety”, w dniu wczorajszym zakończył się.

„Tydzień kobiety” rozpoczął się dn. 2 marca a zamknął go posel Łańcucki ulicznym wiecem na placu Siarynkiewicza przed szpitalem Dzieciątka Jezus. Zgromadziło się około godziny 11 przed południem z górą 1500 osób — lecz co charakterystyczniejsze, trudno było się dopatrzeć i doszukać poważniejszej grupki kobiet. Natomiast mężczyźni tworzyli zwartą masę. Przemówienie posła Łańcuckiego zasadniczo podkreślało wyższość kobiety robotnicy polskiej przed kapitalistami. Nawoływał on do organizowania się robotniczek przy Związku proletariatu miast i wai na wzór organizacji kobiecych w Rosji Sowieckiej. Porównując stanowisko kobiety-robotnicy w Polsce z robotnicą w Rosji wykazywał mówca, jak wiele jeszcze do zrobienia na polu organizacji społecznej i polityczno-klasowej polska robotnica posiada.

W komunistyczny „Tydzień kobiety” jest żywcem przeniesiony ze wzoru sowieckiego. Oto właśnie Klara Zetkin zorganizowała w całej Rosji międzynarodowy „Tydzień kobiety”.

Podczas wiecu rozrzucać były odes

wy komunistyczne, ulotki agitacyjne, broszury i czasopisma wydawane przez „Związek proletariatu miast i wsi”. Ustawione policyjne oddziały pod zakładami graficznymi oczekiwały w pogotwio na ewentualną interwencję w razie zakłócenia spokoju publicznego, do czego dzięki spokojnemu nastrojowi wiecu męczyzn udających kobiety nie doszło. Jedynie zaarrestowano 3 osoby za rozrzucając nielegalnych ulotek i przeciwpaństwowych odesz.

Należy zaznaczyć, że wśród druków komunistycznych, które obiegały podczas wiecu wczorajszego, przeważały druki pochodzące z organizacji komunistycznych ze Lwowa, co w związku z ostatnią porażką i rozbięciem szeregu organizacji komunistycznych na Kresach Wschodnich i we Lwowie jest tym bardziej charakterystyczne.

Wiec zakończył się o g. 2 po południu. Zebrani rozeszli się spokojnie do domów.

### Pojedynek gen. Szeptyckiego

Warszawa W niedzielę rano odbył się pojedynek między b. ministrem wojny gen. Szeptyckim, a posłem na Sejm pułk. Miedzinskim. Prowadzącym pojedynek był p. Jurewicz. Zastępcami gen. Szeptyckiego byli gen. Szpakowski i podpułk. Petrazycki. Zastępcami posła Miedzinskiego byli powstwie Kościalskowski i Moraczewski. Przy zachowaniu wszystkich przepisów nastąpiła wymiana strzałów. Pistolet gen. Szeptyckiego nie wypalił z powodu wadliwego mechanizmu, co zostało stwierdzone przez prowadzącego pojedynek. Przeciwnicy podali sobie ręce.

### Giełdowy kurs walut

W dniu 11-go b. m. płacono w Warszawie	
Dolar	9.350.000 — 9.300.000
Funt szterling	39.700.000
Frank francuski	336.600
Złoty frank	1.799.000
Franka szwajcarski	1.600.000
Frank belgijski	295.000
Korona czeska	264.000
Korona austr.	(nie notowana)

Tendencja bez zmiany

Kurs franka waloracyjnego na dzień 12-go marca 1.800.000

### Rolnicy znowu się bronią

Prezes Związku Polskich Organizacji Rolniczych p. Fudakowski ogłasza: „W ostatnich dniach pojawiły się w prasie codziennej wiadomości, jakoby stery rolnicze ociągaly się w składaniu zapisów na akcje Banku Polskiego, przyczem towarzyszą im komentarze, które stwierdzają rzekomą obojętność rolników na sprawy tak wielkiej doniosłości, jaką jest utworzenie banku Emisyjnego.

Tym wiadomościom, jako niezgodnym z prawdą, czuje się w obowiązku zaprzeczyć zarówno jako prezes Związku Polskich Organizacji Rolniczych, jak i przewodniczący Komitetu, powołanego przez wspomniany Związek do zorganizowania i wywołania jak najwydatniejszego zapisywania się rolników na akcje Banku Polskiego.

Już kilka miesięcy temu organizacje rolnicze rozpoczęły pracę przygotowawczą, rozumiejąc, że istnienie Banku Emisyjnego odegrać musi pierwszorzędną rolę, nie tylko w uzdrowieniu stosunków pieniężnych państwa, ale stworzyć podwalinę zdrowego rozwoju gospodarczego w kraju. I w tej myśli postanowiły pociągnąć do wspólnej akcji nie tylko poszczególne drobnych, średnich i wielkich rolników, lecz i wszystkie zorganizowane działy wytwórczości, bezpośrednio z rolnictwem

### Zginał pies „szpic”.

Ostrzegam tych, którzy nieprawie psa zatrzymują, że pociągnę ich do odpowiedzialności karnej. J. Faust Kociuszki 1.

związane, a więc przemysł, handel i bankowość rolnicza. Powołany komitet Propagandy działalności swą prowadzi od kilku tygodni gromadząc zapisy w poszczególnych dzielnicach za pośrednictwem kilkudziesięciu organizacji, wy daje objaśnienia, udziela wskazówek.

W dalszym ciągu p. Fudakowski wymienia trudności (podatki, brak gotówki, taniłość ziemopłodów), dla których rolnicy akcji Banku Polskiego podpisywać nie mogą.

### Job obędzie się przejęcie P. R. K. P. przez Bank Polski

Warszawa. W ub. tygodniu odbyło się posiedzenie komitetu organizacyjnego Banku Polskiego, na którym był rozpatrywany sporządzony przez p. Szeckowskiego projekt aktu przyszłego przejęcia P.R.K.P. przez Bank Polski, co wymaga bardzo szczegółowego rozważania, gdyż wchodzi w grę takie pozycje bilansu, jak np. bardzo liczne nieruchomości, które wymagają specjalnej oceny. Aby zaznaczyć udział w akcji sanacyjnej skarbu tych ofiarodawców na skarb narodowy, którzy przeważnie bezimiennie jeszcze w pierwszych miesiącach powstania państwa polskiego wymienili dobrowolnie zioło i srebro na marki polskie po cenie nominalnej, komitet organizacyjny Banku Polskiego uchwałił zaproponować ministrowi skarbu wmurowanie u wejścia do P.R.K.P. tablicy z następującym napisem: „Państwo Polskie, powołując do życia w r. 1924 Bank Polski, jako wyraz duchowej łączności z przed wiekową instytucją tej samej nazwy oraz ostoją ludu pieniężnego w kraju, wyraża wdzięczność tym wszystkim obywatelom, którzy nie szczędzili ofiar na skarb narodu”.

Warszawa. W ostatnich dniach odbyło się posiedzenie rady nadzorczej P.R.K.P., na którym wysłuchano sprawozdania dyrekcji tej instytucji oraz komisji budżetowej rady, przyczem ustalono pewne zasady wydatkowania w czasie przejściowym.

## KRONIKA.

— Zebranie w sprawie nabycia akcji Banku Emisyjnego. Dziś, w środę o godz. 7-ej i pół wiec w sali Rady miejskiej (Dąbrowskiego 10) odbędzie się zebranie przedstawicieli miejscowych instytucji i organizacji, celem wzajemnego zaznajomienia się z rezultatem dotychczasowej działalności poszczególnych osób i instytucji w sprawie nabycia akcji Banku Emisyjnego, jakoteż dla akordowania tej działalności.

Ze względu na doniosłość sprawy i jej terminowość na zebraniu przybędą niewątpliwie wszyscy reprezentanci instytucji i zrzeszeń miejscowych. — Stanisław Barcewicz w Częstochowie. W piątek, dn. 14 b. m. o godz. 8-ej wiec w sali Strazy Gmniej obędzie się koncert — recital króla skrzyptków polskich, Stanisława Barcewicza oraz głośnego pianisty, prof. Konserwatorium Warsz., Jerzego Lefeldka. W programie utwory Pugnaniego, Beethovena, Mendelssohna, Chopina, Czajkowskiego, Kreislera i Sarasatego.

Bilety wczelniej donabyć w „Cristalu”.

— Podania do konsulatów. Wiele podań firm polskich z zapytaniami o firmy zagraniczne napływa do konsulatów Rzeczypospolitej Polskiej bez otwierania.

W tymczasem podania do placówek zagranicznych należy zawsze składać z opłatą stemplową, która od 1.3.1924 zostaje podniesiona do 3.000.000 mk. od podania zwyczajnego.

— „Iskry”. Świecnie redagowany i wytwornie wydawany tygodnik „Iskry”, pod redakcją Władysława Kopcewskiego w Warszawie, świeży № 10, wśród swaj bog-



# Duży obrót - Mały zysk

zawsze stawia sobie [za cel konkurencyjna] firma

## I. Rzańskiego

mieszcząca się obecnie przy ul. Panny Marji Nr. 29

Przetłókać! Kto chce tanio i dobrze zakupić dąży po zakupy płócien, welen, korder, holder, kap, oraz innych towarów w tym tam 2-ga Aleja Nr. 29.

Wyprzedza jedwabi i krep de Chiny wszelkich kolorów po znacznie niższych cenach.

tej treści dokończenie świętego artykułu o Rembowski pióra Marji Kociatkiewiczówny, zajmujące artykuły o radiotelegrafii (J. Sianożęckiego) i o astronomii (J. K. Luxl), nadto o zimowaniu drzew i roślin (J. Kołodziejczyka). Prócz tego znajdujemy dalszy ciąg dwu powieści - oraz kilka stałych działów: gazetkę, nasze listy, rozrywki, książki dobrych znanych, poradnik dla czytających i kilka ilustracji.

"Iskry" wydaje Książnica Polska Tow. Naucz. Szkół Śr. i Wyz. w Warszawie (ul. Nowy Świat № 59).

**Operetka w Częstochowie.** Dziś, w środę, dn. 12 bm. o g. 8 wiecz. w sali "Ogniska Robotniczego" (Krakowska 13) odbędzie się jedyny występ operetki polskiej pod dyktando p. Szarkowskiego. — Odegrana zostanie piękna operetka w 3 aktach Turskiego "Czar munduru".

Zespół operetki stanowią pp.: Adamowicz, Mieczysława, Brzozowska, Biernacki, Widawska, Smoczyński, Truszkowski, Chmielewski i inni. Własny balet i orkiestra smyczkowa.

Oddawna już nie gościł w naszym mieście żaden zespół operetkowy, to też piękna i melodyjna operetka "Czar munduru" ściągająca winna nader liczną publiczność.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni "Versal".

— **Mróż trzyma.** Pomimo, że zbliżamy się ku wiosnie, mróż trzyma jeszcze w całej pełni. W dniu wczorajszym temperatura o godz. 7-ej rano wynosiła 6 stopni poniżej zera.

— **Duchowny prawosławny księdzem katolickim.** "Słowo Kujawskie" przynosi wiadomość, że w Plocku, w dn. 24 lutego br. dokonany został w miejscowej katedrze akt przyjęcia na łono Kościoła katolickiego dotychczasowego duchownego prawosławnego O. Grzegorz Bielowickiego którego ks. Biskup plocki, zaliczył w tym dniu do kleru swojej diecezji.

Ks. Grzegorz Bielowicki pochodzi z Podolskiej gubernii. Ur. się 1867 r. we wsi Szpicynach, powiatu litwińskiego. W r. 1900 otrzymał święcenia kapłańskie i został proboszczem przy cerkwi św. Trójcy we wsi Czerepowy Płosirowskiego powiatu. Ostatnio był w wiosce Andrejewska, powiatu Kamienieckiego, skąd uciekł do Rzeczypospolitej.

— **Statystyka zgonów i obrob zakaznych.** Statystyka Miejskiego Urzędu Zdrowia wykazała za czas od dn. 2 — 9 b. m. zgonów — 20, z tego 17 chrześcijan i 3 żydów.

Za tenże czas zanotowano wypadków zapadnięcia na choroby zakaźne: tyfus brzuszny — 2, tyf. płam. — 3, zapalenie opon mózgu. — 1 osoba.

# Z odczytu o przemysle chemicznym

Ciekawe informacje o budowie gazowni w Częstochowie

W ub. poniedziałek o godz. 8-ej wie czorem w sali Straży Ognistej natężony dyrektor warszawskich Zakładów gazowych, inż. Czesław Świerczewski wygłosił nader zajmujący odczyt na temat: "Organizacja przemysłu chemicznego na tle obrony Państwa."

Prelegent, podkreślając znaczenie przemysłu chemicznego dla celów obrony Państwa i utrzymania jego niepodległości, zaznaczył, że grono chemików ożywione tą właśnie ideą, zorganizowało się i utworzyło sekcję popierania przemysłu chemicznego. O konieczności stworzenia własnego przemysłu chemicznego najwymowniej przekonała wszystkich wojna z bolszewikami, w czasie której zmuszeni byliśmy czerpać materiały wybuchowe od naszych aliantów, przyczem na przeszkodzie stawały ustawiczne utrudnienia transportowe ze strony Czechów, czy też włońskiego m. Odańska.

Gazownię w Warszawie posiadało w swoich rękach niemieckie Tow. dessauskie (Dessau) na zasadzie koncesji i czyniła obietnicę, że jeżeli ceny gazu zostaną podwyższone przez magistrat m. Warszawy do pożądanej wysokości, to Tow. uszczęśliwi Polskę przez u-

tworzenie przemysłu chemicznego. To warzystwo nie mówiło jednak nic o produkowaniu materiałów wybuchowych i półproduktów. Zrodziła się więc myśl utworzenia własnej takiej fabryki i zostało to wkrótce zrealizowane przez zawiązanie się Tow. Akc. Przemysłu Chemicznego w Zgierzu, gdzie powstała olbrzymia fabryka. Sekcja popierania przemysłu chemicznego wydobyla z zapomniaenia i uruchomienia, nie bacząc na duże utrudnienia, wielką dystrylację drzew liściastych w Hajnówce w puszczy Białowieskiej, poczem ocalała ją przed zniszczeniem w czasie najazdu bolszewickiego, wywoząc wszystkie cenniejsze części zakładu w 39 wagonach do Pruszkowa, czego bez takiej akcji społecznej siłami Państwa nie dałoby się wówczas dokonać. Obecnie Hajnówka znajduje się w eksploatacji Polskiego Tow. Gazowniczego. Przez propagandę i starania udało się wyrwać niemcom Świętochłowice na G. Śląsku, gdzie znajduje się największa w Europie dystrylacja smoly, produktu nadzwyczaj ważnego w przemyśle chemicznym. Na G. Śląsku zyskaliśmy również pokłady węgla gazowniczego, który zasila obecnie wszystkie gazownie (5 gazowni w Konarszewie, 11 w Małopolsce i około 100 gazowni na G. Śląsku, w Poznańskiem i na Pomorzu). Z węgla gazowniczego pod wpływem suchej dystrylacji otrzymujemy: gaz, koks, smołę i wodę amoniakalną, ze smoły zaś benzol, toluol, naftalinę, kwas karbolowy i t. d., benzol idzie do fabryki półproduktów, tutaj poddany działaniom różnych kwasów daje wreszcie materiały wybuchowe, barwniki i lekarstwa. Tak więc pochodzenia smolewca są środki wybuchowe, trzy czwarce lekarstw i wielka ilość barwników.

Na skutek zatargu z Tow. dessauskiem gazownia warsz. oddana została w zarząd przynymoweli i zostanie wyłaszczona przez Państwo. W gazowni

będzie się wymywiać z gazu benzol, aby się unieależnić od Świętochłowic, które w razie wojny mogłyby być odcięte. Dzięki odkryciom naukowim benzole otrzymywać można i z ropy naftowej, przyczem ta posiada 40-krotnie wyższą wydajność, niż węgiel gazowy. Gazownia warsz. będzie tak urządzona, aby mogła produkować benzole z ropy naftowej, której dostarczać nie ze wsch. Małopolski zapewniły władze wojskowe nawet w czasie wojny.

Jednakże gazownie budować trzeba w całym kraju, gdyż gazownia warsz. nie wystarcza. Po przerobce gazowni w Łodzi, ta wraz z warszawską produkować będzie trzy czwarce benzoli, jakie potrzebne są dla celów wojskowych, resztę da Kraków, Lwów, Poznań i drobne gazownie. Gaz jest najtańszym środkiem do gotowania, a nawet i oświetlenia, to też rozpowszechniając gaz, z jednej strony przyczynia się społeczeństwo do zmniejszenia własnych wydatków, a z drugiej umożliwia produkcję benzoli dla celów obrony Państwa.

Częstochowa nie pozostała w tyle i jest jednym z pierwszych miast, które zdecydowało się zbudować gazownię. Miasto dało koncesję Tow. Gazowniczemu i jest nadzieja, że gazownia powstanie wkrótce.

Po prelekcji inż. Cz. Świerczewskiego docent Uniwersytetu krakowskiego p. Mianowski zapoznał zebranych z planem budowy gazowni w Częstochowie. Od dwóch lat toczą się studia i przygotowawane są plany gazowni. Tow. przystąpi w tym roku do robót przygotowawczych. Rozbudowa gazowni podzielona została na 3 fazy: w 1-ej fazie w ciągu 2-3 lat osiągnie się produkcję 7,000 mtr. sześciennych gazu dziennie, a w III-ej, i ostatecznej fazie w ciągu lat kilkumasty produkcja dzienna wynosić będzie około 50,000 mtr. sześciennych. Komitet budowy gazowni częstochowskiej jest w kontakcie z pierwszorzędnymi firmami, a gazownia urządzona będzie wzorowo i zaopatrzona w ostatnie zdobycze techniki. Załad da pracę wielu pracownikom.

Granicami gazowni są: stara linja kolejowa herbosko-kielecka, ul. Bójr. rzeczka Konopka. Jeszcze na wiosnę r.b. rozpoczęte zostaną roboty, których plan jest następujący: w ciągu roku 1924 — budowa własnej bocznicy kolejowej, oprapanienia, składów i law dopodobnie stawianie fundamentów; w 1925 — wznoszenie budynków, budowa pieców, montowanie maszyn, w roku 1926 gazownia ma być uruchomiona.

Cenny odczyt inż. Świerczewskiego i ciekawe dla Częstochowy wyjaśnienia p. Mianowskiego nagrodzone zostały okładekami, zaś ks. prałat Wróblewski podziękował prelegentom za ich trudny oraz publiczności za niezbyt liczne, oaprawda, przybycie. Odczyt zgrupował głównie przedstawicieli inteligencji miejscowej.

— **Errath.** We wczorajszym numerze "Gońca" wskutek omyłki zebra wydrukowano w nagłówku mylną datę: wtorek, dn. 10, winno zaś być wtorek, dn. 11 marca.

## Strzały na ul. Wieluńskiej

Posłg a uciekającymi złodziejami i krwawy finał ucieczki

Posterunkowy Zygmunt Marynowski, będąc w obchodzie, zauważył przy ul. Wieluńskiej przy posesji № 23 dwóch osobników, którzy operowali przy sklepie Kałmy Lanberga, chcąc się tam wstąpić, przyczem wybili szybę w oknie, aby w ten sposób dokonać kradzieży.

Gdy spostrzegł Marynowskiego, pó

**PODZIĘKOWANIE.**

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom

**Wojciecha Dembowskiego**

składa serdeczne „Bóg Zapłać” Rodzina.

o Zarząd tut. Oddziału T-wa „Rozwoj” podaje do wiadomości zainteresowanych, że wygrane z Loterii Fantowej, urządzonej przez T-wa „Rozwoj” w Warszawie wydawane będą tylko do dn. 1 kwietnia r. b. w biurze III Aleja 52 i piętro od 5-7 wiecz.

czeli uciekać — jeden w stronę Rynku Wieluńskiego, drugi zaś w stronę ulicy Lublinieckiej. Za ostatnim posterunkowo Marynowski puścił się w pogoń. Na trzykrotnie wezwanie „stój” uciekający nie zatrzymał się, wobec tego Marynowski dał 2 strzały, lecz chybił, wskutek czego osobnik oż zbiegł.

W tym momencie Marynowski usłyszał strzały od strony ul. Wieluńskiej i gdy przybył na miejsce zobaczył przed domem № 5 posterunkowego Machudermskiego. Tenże wracając ze służby do domu na ul. Starej, zobaczył uciekającego człowieka i słyszał strzały od strony ul. Lublinieckiej, wobec czego począł wołać „stój”, gdy zaś ten nie zatrzymał się, dał strzał, raniąc go w płeć. Po udzieleniu rannemu pomocy lekarskiej przewieziono go do szpitala Panny Marji.

Jak się okazało, jest to zawodowy złodziej — Jan Zbierański, zam. przy ul. Dąbrowskiej nr. 8, który wydał swoje go współnika, również złodzieja zawodowego — Stanisława Kowalczyka, zam. przy ul. Wieluńskiej Nr. 26.

— **Za pjanotwo.** Za pjanotwo policja spisała protokół na Wiktora Koźmińskiego (Dąbrowskiego 5) i Antoniego Kozacka (Dąbrowskiego 15).

## Sprawozdanie kasowe

z balu masłowego, urządzanego w hotelu „Polonia” d. 1 marca b. r. stanemem T-wa śpiew. „LUTNIA” i Stow. Kupców Polkich PRZYCHÓD.

269 bil. wejścia po 10 milionów mkp. 2,690,000,000

ROZCHÓD.	
Drobne wydatki	14,160,000
Dekoracja sali	125,800,000
Strójnice pianina	10,000,000
Gratowanie nagród	22,000,000
Nagrody za kostjmy	100,000,000
Zaproszenia	110,000,000
Bilety wejścia	3,000,000
Wynajęcie 2 pokoi	30,000,000
Wynajęcie pianina	30,000,000
Muzyka	450,000,000
Papier do dekoracji	60,000,000
Oprawa chojki	5,000,000
Zielonki	3,900,000
Ogłoszenia	5,000,000
	968,860,000

ZESTAWIENIE	
Przychód	2,690,000,000
Rozchód	968,860,000
Czysty dochód	1,721,140,000

Z poważaniem Zarząd.

## Firma H. IMICH

II Aleja 16, 1-sze piętro

# Cement i Gips

oraz wybarwe lakiery, polasty i farby.

## SMOLA preparowana

## Karbolinum lakier do żelaza

Dom Przemysłowo-Handlowy

## ZDZISŁAW RYLSKI

CZĘSTOCHOWA, Szkołowski Nr. 48, Telefona 1-86

ODDZIAŁY: Wieluń, Preaka, Radomsko.

## 1000 chorych na Reumatyzm i Podagrę

zostało wyleczonych za pomocą mojej zupełnie nieszkodliwej kuracji. Osobowodem od cierpien, wyrażali swą wdzięczność listownie i za pośrednictwem ogłoszeń.

**Nie szukajcie nowych środków** tylko spróbujcie mojego napoju, który wyleczył tysiące osób. Napisać pocztówkę a przekażę Wam najcenniejsze moje wyliczenia i [wielce] świadczonych protokółów o wyleczeniu chorych.

**zupelnie darmo i bez żadnych kosztów.**

Adres: AUGUST MÄRZKE Berlin-Wilmersdorf, Bruchsalstr. 5. Oddział 665.



# NAWRÓCONY

Powieść historyczna.

Ształt przed nią nogami składnie młodzieniec dziwne kształtnej budowy ciała, smagłej twarzy, na którą zwieszały się ciemne włosy. Zrzucił był już z ramion płaszcz lisami podbity a ukraszony bobrowym kołnierzem, więc świecił karmazynowym żupanem, złotemu guzami, srebrnym pasem, na którym zwieszała się szabla, oraz kord kosztownemu kamykami osypany.

— Zdarz Bóg! — powtarzał młodzieńiec, kłaniając się bobrową czapką.  
— Bóg zdarz! — odparła cichutko Hanka, spuszczać ku ziemi oczy.

— Powiedz nam, krasna dziewczyno! — odezwał się drugi, latami pochylony rycearz — czy znaleźliście gospodarza domu, przeznaczonego Michała z Maciejowic?

— Bóg zrzucił dobroliwie, żeście go zastali. Świetlica jego dom cały otworem przed wami stoja. Wejście łaskawie, wyprostujcie znużone podróżną członki, a mnie pozwólcie odejść, abym mogła zawiadomić o radośnym zdarzeniu. Kogóż mam oznajmić?

— Florjan Szary, do nożek!

Otworła Hanka na oścież drzwi do świetlicy, uczciła rycearzy głębokim ukłonem i futknęła jak zalękniona sarnia.

— Słodka dziewczyna i mowna —

szepnął osiwiły.

— Tak jest! — westchnął młodzień-

— A czegoż zaraz wdychasz i fantazje kawalerską traciższ? Chwała bogu, dużo takich przepióreczek mamy na polskiej ziemi...

— Ale... — odparł kwaśno młodzie-

— Spadliście jako majowe deszcze z nieba! — witał radośnie gości rajca.

— Bóg zdarz!

— Zdarz Bóg!

Jeli się obejmować w pół, obcałowywać i przyglądać pod światło jeden drugiemu.

— Ale na naszej twarzy troszka podawnemu rozlana — zauważył Florjan Szary.

Powiadam, wypluncie raz przecięż tego robaka zgrzyzoły. Pogodzić się trza z wola nieba, ostatec zmarłych w spokoju wiecznym a do żywych dłoń i serce wyciągnąć.

— Ha! — machnął ręką rajca — komu gorzko, to gorzko!... Czas przyjdzie, ból jako wrzód pęknie... Ale jeszcze nie dziś...

Młody zaś nie wtykał słówek do roz mowy, lecz zdala się trzymał i rozglądał po komnacie.

Rzeczywiście było na co patrzeć. — Ściany rozległej świetlicy pokrywały opony wschodnie, po kątach wszędy pełno różnego kramu, jak kubeczków złotych czarek, okrętów ze srebrnymi masztami.

Wysokie okna zdobyły zielonawe sz-

by. Na środku stał stół dębowy, na nim rozciągnięto sukno zielone, zegar ciekawy, który przespzywaniam się piasku czas oznaczał. Pod ścianami ciągnęły się ławy, wystano międko, w okno stołu zydle, po bokach zaś stolki cisowe.

W czeladnej dowiedziała się Hanka od ludzi, kto był on Florjan Szary. Ryceza tego osobliwie w ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej jako świętość na rękach noszono za waleczne rozprawy z Krzyżakami. Szczególniej wstawił się on pod Płowcami, gdzie legło trupem z górą czterdzieści tysięcy Niemców...

— Już wiem! — klaszcząc w dłonie, przerwała Hanka. — Dziaduś...

Umilkła dziewczyna. Omal że się nie wygadała wobec wszystkich obecnych z tem, co pod korcem w największej tajemnicy trzymała należało.

— Mówcie, to mi się tylko zdawało że coś wiem... Mówcie! — płała się.

— A widziecie! — zatrzyumfował głos opowiadacza. — Nie trza nigdy wyrwać się z głosem, zawsze lepiej dać wygadać się najpierw jednemu.

— Przewiniłam. Mówcie!

— Tak tedy... Po krwawej rzezi nazajutrz switanjem wyjechał król Władysław na pobojowisko dla obejrzania ciał poległych rycezy. Między trupami natrafili rannego, który skłuty włóczniami, wyciekające z łona swego wne trzoncie wypychał rękami obiema. Po-

tem nadał mu król hojne opatrzenie, a domowi jego, noszącemu w herbie

trzy włócznie, przydał od owego zdarzenia nową nazwę Jelitą w miejsce dawnej Kozłogery. Tym skutym rycezem był nie kto inny, jedno siedzący w świetlicy Florjan Szary.

Odległe to wspomnienie dziejowe, wywołało innc związane z niem, a mia nowicze zdradę haniebną a nawrócenie Wincentego z Szamotuł, wojewody poznańskiego. Taki już był bowiem zwyczaj onych zamarych dawno wieków, że tak dobrze przekupki na rynku, oracze w polu, przadki w czeladnej, wspólstwo na przedmieściu, jak i rycearz przy stołach biesiadnych lub w obłęzonych grodach pili pełną pierśią nektary złote w krynicy zdarzen narodowych. Każdy najdował chętnych słuchaczy, kto chciał i umiał prawić... Właśnie rajca przysłał był polecenie przez pacholka, ażeby żywo z jadłem popieszono. Hanka zaś otrzymała rozkazanie, że miłym gościem przy postuku obiadowym cześć wyrażać będzie i służyć ma w zastępstwie siostry rajcy, która ostała w Sandomierzu. Ządanie to kamieniem padło na pierśi Hanki, która mając się za prostaczkę, wychowaną w długiej puszczy, rozumiała, iż niegrabnością, niedokładnością swoją śmieszyc jeno będzie ryperzów, przybranych w czerwien. Przyzwyczajona jednak była, że rozkazanie gospodarza, choćby ono było najdziwaczniejsze spełnić bez szemrania należy.

— Dziej się wola Boga! — wzdychała Hanka. — Wolałabym na niedzwiedzia z jedną strzałą ruszyć. (Dm.)

## TEATR „ODEON” Program do czwartku dnia 13-go Marca 1924 r.

NAJPOTĘŻNIEJSZE DZIEŁO W HISTORJI KINA!  
2-gi CYKL sensacyjno-kryminalnego romansu

# TAJEMNICE PARYŻA

Eugenjusza Sue. — Dziś dalsze serje w 12-tu aktach.

„Tajemnice Paryża” jako powieść — miały 100,000,000 czytelników, jako film — mają 100,000,000 widzów. — W roli Maryni — przesliczna Huguetta Duflos. W roli Ludwika Morel — uroczą Ivonna Sergyl. Słynny Georg Lannes jako Książę Rudolf. W pozostałych rolach — najwybitniejsi artyści Francji. Główny reżyser - realizator Harls Bargaet. — Strzeżenie w specjalnych ilustrowanych programach. — Początek o 5, 7 i 9 wiecz. Anons: 3-ci i ostatni cykl „Tajemnic Paryża” w 12 aktach — ukaże się w następnym programie

**Teatr „NOWY”**  
Program od poniedziałku 10 do czwartku 13 marca r. b.

**Tylko 4 dni!**  
Z powodu długości obrazu ostatni seans o 9-ej wiecz.

**Wstęp wolny dla „BRODZIA ŁOŻA”**

Spieszcie wszyscy zobaczyć coś, czego jeszcze Czesłochowa nie widziała!!!

**„Odwieczny płomień miłości”**  
(THE ETERNAL ELAME)

(Nie igraj z sercem mężczyzny)

Salonowy dramat z życia w 8 wielkich akt., w-g powieści BALZACA p. t. „Comtesse de Langais”. W roli tytułowej Norma Talmadge promianna piękność, wszechświatowa gwiazda kinematograficzna. Realizacja słynnego ameryk. reżysera Frank Lloyd. Wytw. „Fiset National Pictures” w New-Yorku. Rzecz dzieje się w Paryżu i w jednym z klasztorów hiszpańskich.

**Powiatowa Kasa Chorych w Czesłochowie**

Nowe dyżury lekarzy ochotczyh.

11-go Marca r. b.  
Dr. Mahl ul. Dabrowskiej o. 5.

12-go Marca r. b.  
Dr. Kędziorek ul. Piłsudskiego 5

Nowe dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

11-go Marca r. b.  
Dr. Kowalski

12-go Marca r. b.  
Dr. Szaniawski ul. Kościwalski 13.

**Pierwszorządny skład sukna i kortów**

**D. Zysser**

Czesłochowa, 1-sza Aleja Nr. 2 (w podwórzu).

Poleca na nadchodzący sezon w wielkim wyborze bostony, sukna, kamgary, i gaberdyny na palta garnitury męskie, i suknie

po cenach bardzo przystępnych.

**Okazyjnie**  
do sprzedania: duży, ładny gramofon z płytami i samowar w dobrym stanie II Aleja 28 Chyrczew.

**Zgineła**  
księżka Kasy Chorych Franciszki Krzywickiej

**Nauczyciel**  
z wyśmien. wykształceniem (dyplom uniwersytecki) przystąpił do matury i wszystkich klas szkoły średniej z matematyki i łaciny Stary Stradom Główna 23 dom Soltysa.

**Zgubiono**  
książkę wojak. P.K.U. Czesłochowa i dowód osobisty gm. Kamińsk powiatu Piotrk. Szała Mendelimec.

**Poszukuję**  
zdolnych agentów w celu portretów Hotel Piłsudskiego 13 Rajzman godz. 6 8-ej

**Zgineła**  
księżka Kasy Chorych Michała Paszkowskiego

**Zgubiono**  
księżkę Kasy Chorych Michała Paszkowskiego

**WYNAJMUJE**

KABETY — POWOZY — BRYCZKI

Platformy do przewożenia mebli, wozy ciężarowe. Zwiózka węgla, ziemi, gliny, piasku, cegły, cementu i wszelkie transporty.

Wymagal. Jedyni po cenach najniższych zabrania Czesłochowska Przedsiębior. Przewozowa

**A. LÖWENHOFF** ul. HANDLOWA 4 dawniej (Dulka)

**Stara blacha**  
DACHOWA-ZELAZNA

do sprzedania  
Wiadomości III Aleja Nr. 52.  
Adm. „GONCA”

**Lekarz-Dentysta**  
**Michał Grojniec**

ulica Panny Marii (I Aleja) Nr. 10.  
TELEFON Nr. 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw. specjalnie ustępatwa.

**Choroby: Szwojarskie choroby złoże**  
**Dr. Bauera**

Sprzedają apteki i apteki apteczne.

Spaliła się księżka Kasy Chorych 2376 na imię Stanisława Stali

Zgineła księżka Kasy Chorych 19499 wyd na imię Bronisławy Brzeszowskiej

**RAJCIOWANIE**  
„REIONI”  
Kolekcja II t. 48

Podręcznik do kupnie i sprzedazy domów, piacy, majatków, gospodarstw, interesów kas diowych itp.

Stosownie do wszystkich plan. Programy wycieczek i plan. Wycieczek plan. Ekspedycja handlowa. Lektor Kasy Chorych wycieczki lokal.